дело №1-205/2024

78RS0006-01-2024-000350-13

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 февраля 2024 года Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

судья Березовская Е.Б.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

адвоката Комаровой Ю.Н.

при секретаре Нечмир А.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-205/2024 в отношении 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>,

гражданина РФ, со средним специальным

образованием, являющегося индивидуальным

предпринимателем, холостого, проживающего

и зарегистрированного по адресу:

<

адрес>,

ранее судимого:

11 апреля 2019 года Приморским районным судом Санкт-Петербурга по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 26.01.2022 г. в связи с отбытием срока наказания,

осужденного:

20 июля 2023 года мировым судьей судебного участка №67 Санкт-Петербурга по ст.30 ч.3, 158 ч.1, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 4 месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства (наказание не отбыто, на основании постановления Петроградского районного суда Санкт-Петербурга от 23.11.2023 г. содержался под стражей до рассмотрения вопроса о замене наказания в виде принудительных работ более строгим видом наказания в период с 21.11.2023 по 20.12.2023 г.),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере:

имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 26 апреля 2023 года в 14 часов 50 минут в подъезде №2 дома 25 по ул. Новостроек в Санкт-Петербурге вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 г, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г., а также вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массами 0,72 и 0,03 грамма, общей массой 0,75 грамма, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г., которые были у него обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых 26.04.2023 г. в период времени с 15 часов 47 минут по 16 часов 30 минут в помещении 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Севастопольская, д.50.

Подсудимый ФИО2 свою вину полностью признал.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом добровольно ходатайствовал подсудимый ФИО2 после соответствующей консультации с защитником как при окончании следствия и ознакомлении со всеми материалами дела, так и в судебном заседании. 

Данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя возражений не поступило.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для сомнений в психическом состоянии ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО2 на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельство, отягчающее наказание, суд, в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ, учитывает рецидив преступлений. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд учитывает, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, официально трудоустроен.

Принимая во внимание изложенное, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что с целью исправления подсудимого, и предупреждения совершения им нового преступления, а также с целью восстановления социальной справедливости, наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом требований ст.68 ч.2 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ.

Приговором мирового судьи судебного участка №67 Санкт-Петербурга от 20 июля 2023 года ФИО2 осужден по ст.30 ч.3, 158 ч.1, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ сроком на 1 год 4 месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ по настоящему делу, было совершено ФИО2 до вынесения приговора судом 20 июля 2023 года, имеются основания для назначения ФИО2 наказания по совокупности преступлений, на основании ст.69 ч.5 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного данным приговором, и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №67 Санкт-Петербурга от 20.07.2023 г., с применением ст.71 ч.1 п. «а» УК РФ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке – отменить. Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, зачесть время содержания ФИО2 под стражей в период с 21 ноября 2023 года по 20 декабря 2023 года, и с 8 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – смеси, содержащие наркотические средства, - хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Березовская Е.Б.